Iran Israel Relations

- ➤ Iran was one of the first countries in the region to recognise Israel after its formation in 1948.
- ➤ Iran Israel Ties: In 1948, Arab states opposed to Israel led to the first Arab-Israeli war. Iran was not a part of that conflict, and after Israel won, Iran established ties with the Jewish state. It was the second Muslim-majority country to do so after Turkey.
- ➤ The Pahlavi Dynasty: The dynasty under the Shah Mohammad Reza Pahlavi, ruled Iran then. It had US support, Iran and Israel maintained ties with each other, also selling oil to Israel amid its economic boycott by Arab states.
- ➤ The 1979 Revolution: A religious state was established in Iran after the Shah was overthrown in the 1979 Islamic Revolution. The regime's view of Israel changed, and it was seen as an occupier of Palestinian land.
- ➤ Iran grow its presence in the region, challenging the two major powers Saudi Arabia and Israel both of whom were US allies.
- ➤ Israel's Iranian Supreme Leader termed Israel <u>"Little Satan"</u> and the United States the <u>"Great Satan"</u>, seeing the two as parties interfering in the region.
- ➤ Iran's Relations with Egypt: Egypt's leader Nasser had long championed the idea of "pan-Arabism" in the region, for the cultural commonalities between the Arab states to be translated into larger solidarity and unity. This put Iran, a non-Arab country, at odds with it.
- ➤ However, with the death of Nasser in 1970, Iran's relations with countries such as Egypt warmed.
- ➤ Iran-Iraq Accord, 1975: Iran ceased support for Kurdish-Iraqi separatists, reduced hostilities and affected Israel's strategic value to Iran.

www.nskpbihar.com

- ➤ Post 1979: While Israel and Iran have never engaged in direct military confrontation, both have attempted to inflict damage on the other through proxies and limited strategic attacks.
- ➤ Israel has attacked Iranian nuclear facilities from time to time. In the early 2010s, it targeted several facilities and nuclear scientists in a bid to prevent it from developing nuclear weapons.
- ➤ Stuxnet Cyberattack, 2010: The US and Israel are believed to have developed Stuxnet, a malicious computer virus that disrupted Iran's Natanz nuclear facility, marking a significant moment in cyber warfare.
- ➤ It was the "first publicly known cyberattack on industrial machinery".
- ➤ Iran's Proxy Support: Iran is seen as responsible for funding and supporting several militant groups in the region that are anti-Israel and anti-US, such as Hezbollah in Lebanon and Hamas in the Gaza Strip.

Iran Israel Conflict and Its Impact on the World

Economic Implications:

High Oil Prices: The immediate impact will be higher oil prices.

Crude oil, already trading near six-month highs, may cross \$100 per barrel if tension worsens.

Disruptions to Supply-Chain: An all-out war will cause supply chain disruptions as Iran will execute its threat to shut down the Suez Canal.

Threat of High Inflation: All this will push inflation up just when developed countries are looking to reduce interest rates. Global economic growth could fall below the 3.1% that the International Monetary Fund has projected for 2024.

<u>Challenge for International Diplomacy:</u>

www.nskpbihar.com

This Iran Israel Conflict might impact the Iran nuclear deal talk. Also, any further escalation could hamper peace processes in the region, with countries prioritizing national security concerns over diplomatic resolutions.

Impact on Global Political Alignments:

With the involvement of the US in support for Israel, there may be shifts in international relations such as Russia and China might support Iran.

Significance of Iran for India:

- ➤ A Traditional Partner: Being a traditional partner, Iran has assumed increased importance in recent times, which will continue to remain valid even in the future.
- > This relationship therefore needs to be nurtured and sustained.
- Oil Supplier: Iran has been one of the major suppliers of crude
 which has suffered setbacks due to US sanctions.
- ➤ Shared Common Concern of Terrorism: Besides, both countries have shared concerns on terrorism emanating from Pakistan and Afghanistan.
- ➤ Chabahar Port: Iran has gained strategic importance for India wherein India is operationalising Iran's Chabahar Port as part of a Tripartite agreement between Iran, Afghanistan, and India.
- ➤ It acts as a gateway to Afghanistan and Central Asia since Pakistan denies land transit to Indian goods.

Significance of Israel for India:

Strategic Importance: India has a very deep strategic relationship with Israel, especially in the context of defence and security partnership.

www.nskpbihar.com

- ➤ The two sides have strong concerns about <u>extremism and</u> <u>terrorism</u>, as both have suffered during the 26/11 Mumbai terror attacks.
- ➤ Israel supported India during times of crisis, including the Kargil war in 1999.
- ➤ Defence Importance: India shares one of the best relationships with Israel in the current times ,special focus on provision of high-technology equipment to the defence forces.
- ➤ Israel has also emerged as a major defence supplier, along with the US, France and Russia.
- ➤ Israel constituted an important ally for provision of the defence equipment, especially till the time India achieves self-reliance through indigenous means in the defence domain.
- ➤ It is therefore essential that Israel does not get involved in an intense war with Iran as it is already battling <u>Hamas and</u> Hezbollah.

What Are the Challenges for India amid the Iran Israel Conflict?

Remain Unaffected: India has strategic ties with both Iran and Israel and for decades and balance between the two sides.

A Testing Time: The emerging Iran Israel Conflict will test the Indian resilience in multiple domains be it political, diplomatic, economic or security.

Concerning Consequences: Tangible consequences for India, mainly on three accounts: *its people, its economic interests and strategic needs.*

Impact on People: There are about 18,000 Indians in Israel and about 5,000-10,000 Indians in Iran, about 90 lakh people are living and working in the Gulf and West Asia region. Any conflict that expands

www.nskpbihar.com

will end up posing a risk to the Indian community that is based in the region.

Example: India asked its citizens not to travel to Israel and Iran.

Impact on Strategic Needs: India has invested in a strategic relationship with major Arab countries, Iran, and Israel. India has been working for the <u>India-Middle-East-Europe Economic corridor</u>, which has strategic as well as economic benefits for India.

Impact on Economic Interests: Though imports from Russia have increased, Arab states account for two-thirds of <u>India's oil needs</u>. Higher oil prices will push up inflation. Merchandise exports, already slow, will drop further.

Sensex and Nifty fell due to escalating Iran Israel conflict, making investors risk-averse.

Way Forward

A Dialogue-based Diplomatic Solution: India had always adopted this approach. India needs to engage with Israel more as Iranian actions have been initiated as a consequence of the Israeli attack on an Iranian complex in Damascus, Syria.

Proactive Engagement: It is now the responsibility of Israel to absorb the initial drone attacks launched by Iran and show restraint until Iran escalates it further. India must proactively engage with the USA, Iran, Russia, and Israel to ensure that this conflict is contained.

India has to make all-out efforts so that Iran does not get involved in a sustained conflict with Israel as it will mean a conflict with the USA which has already started emerging in this region of the world.

Consideration of Future Challenges: A dialogue with the USA is required as it is involved in the Russia-Ukraine War, Israel-Hamas War, Houthis interference in the Red Sea, and the potential Iran Israel conflict.

www.nskpbihar.com

Hence, it will become difficult for the USA to meet its responsibilities if China escalates conflict in the South China Sea for integration of Taiwan or other such claims.

Focus on Development: India has to discuss with Israel to establish defence manufacturing facilities in India which will meet the needs of India, Israel and also other friendly countries. It will provide Israel a more secure place to develop its defence industry.

India must fast-track the completion of the Chabahar Port in Iran which has been already delayed. Once this is completed, operationalised and put to use, it will give additional leverage with Iran to shape Iran's opinion on its regional and world matters.

Complete Process Fixation: India has to come up with its 'process fixation' in totality to promote its indigenisation drive and to counter the threat from China and Pakistan in addition to its emerging obligations in the new world order.

Iran Israel Relations

In HINDI

- ईरान, 1948 में इजराइल के गठन के बाद उसे मान्यता देने वाले क्षेत्र के पहले देशों में से एक था।
- ईरान इज़राइल संबंध: 1948 में, इज़राइल का विरोध करने वाले अरब राज्यों के कारण पहला अरब-इज़रायल युद्ध हुआ। ईरान उस संघर्ष का हिस्सा नहीं था और इज़राइल के जीतने के बाद, ईरान ने यहूदी राज्य के साथ संबंध स्थापित किए। तुर्की के बाद ऐसा करने वाला यह दूसरा मुस्लिम बहुल देश था।
- पहलवी राजवंश: शाह मोहम्मद रज़ा पहलवी के अधीन राजवंश ने तब ईरान पर शासन किया था। इसे अमेरिका का समर्थन

- प्राप्त था, ईरान और इज़राइल ने एक-दूसरे के साथ संबंध बनाए रखा, अरब राज्यों द्वारा इसके आर्थिक बहिष्कार के बावजूद इज़राइल को तेल भी बेचा।
- 1979 की क्रांति: 1979 की इस्लामी क्रांति में शाह को उखाइ फेंकने के बाद ईरान में एक धार्मिक राज्य की स्थापना की गई। इज़राइल के प्रति शासन का दृष्टिकोण बदल गया, और इसे फिलिस्तीनी भूमि पर कब्ज़ा करने वाले के रूप में देखा जाने लगा।
- ईरान ने इस क्षेत्र में अपनी उपस्थिति बढ़ाई, दो प्रमुख शक्तियों सऊदी अरब और इज़राइल को चुनौती दी - जो दोनों अमेरिकी सहयोगी थे।
- ईरानी सर्वोच्च नेता ने इज़राइल को "छोटा शैतान" और संयुक्त राज्य अमेरिका को "महान शैतान" कहा, दोनों को क्षेत्र में हस्तक्षेप करने वाली पार्टियों के रूप में देखा।
- मिस्र के साथ ईरान के संबंध: मिस्र के नेता नासिर ने लंबे समय से इस क्षेत्र में "पैन-अरिबज्म" के विचार का समर्थन किया था, तािक अरब राज्यों के बीच सांस्कृतिक समानताओं को बड़ी एकजुटता और एकता में तब्दील किया जा सके। इसने ईरान को, एक गैर-अरब देश, के साथ खड़ा कर दिया।
- हालाँकि, 1970 में नासिर की मृत्यु के साथ, ईरान के मिस्र जैसे देशों के साथ संबंध अच्छे हो गए।
- ईरान-इराक समझौता, 1975: ईरान ने कुर्द-इराकी अलगाववादियों को समर्थन देना बंद कर दिया, शत्रुता कम कर दी और ईरान के लिए इज़राइल के रणनीतिक मूल्य को प्रभावित किया।

- 1979 के बाद: जबिक इज़राइल और ईरान कभी भी सीधे सैन्य टकराव में शामिल नहीं हुए हैं, दोनों ने छद्म और सीमित रणनीतिक हमलों के माध्यम से एक दूसरे को नुकसान पहुंचाने का प्रयास किया है।
- इजराइल ने समय-समय पर ईरानी परमाणु सुविधाओं पर हमला किया है। 2010 की शुरुआत में, इसने परमाणु हथियार विकसित करने से रोकने के लिए कई सुविधाओं और परमाणु वैज्ञानिकों को निशाना बनाया।
- म्टक्सनेट साइबर हमला, 2010: माना जाता है कि अमेरिका और इज़राइल ने स्टक्सनेट विकसित किया है, जो एक दुर्भावनापूर्ण कंप्यूटर वायरस है जिसने ईरान की नटानज़ परमाणु सुविधा को बाधित कर दिया, जो साइबर युद्ध में एक महत्वपूर्ण क्षण है।
- यह "औद्योगिक मशीनरी पर पहला सार्वजिनक रूप से ज्ञात साइबर हमला" था।
- ईरान का प्रॉक्सी समर्थन: ईरान को इस क्षेत्र में कई आतंकवादी समूहों को वित्त पोषण और समर्थन देने के लिए जिम्मेदार माना जाता है जो इजरायल विरोधी और अमेरिका विरोधी हैं, जैसे लेबनान में हिजबुल्लाह और गाजा पट्टी में हमास।

ईरान इज़राइल संघर्ष और विश्व पर इसका प्रभाव

आर्थिक निहितार्थ:

तेल की ऊंची कीमतें: तत्काल प्रभाव तेल की ऊंची कीमतों का होगा।

- कच्चा तेल, जो पहले से ही छह महीने के उच्चतम स्तर पर कारोबार कर रहा है, तनाव बढ़ने पर 100 डॉलर प्रति बैरल को पार कर सकता है।
- आपूर्ति-श्रृंखला में व्यवधान: संपूर्ण युद्ध से आपूर्ति श्रृंखला में व्यवधान उत्पन्न होगा क्योंकि ईरान स्वेज नहर को बंद करने की अपनी धमकी को अंजाम देगा।
- उच्च मुद्रास्फीति का खतरा: जब विकसित देश ब्याज दरों को कम करने पर विचार कर रहे हैं तो यह सब मुद्रास्फीति को बढ़ा देगा। वैश्विक आर्थिक वृद्धि उस 3.1% से नीचे गिर सकती है जिसका अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने 2024 के लिए अनुमान लगाया है।

अंतर्राष्ट्रीय कूटनीति के लिए चुनौती:

ईरान-इज़राइल संघर्ष से ईरान परमाणु समझौते की बातचीत पर असर पड़ सकता है। साथ ही, किसी भी तरह की आगे की वृद्धि क्षेत्र में शांति प्रक्रियाओं में बाधा उत्पन्न कर सकती है, क्योंकि देश राजनियक समाधानों पर राष्ट्रीय सुरक्षा चिंताओं को प्राथमिकता दे रहे हैं।

वैश्विक राजनीतिक संरेखण पर प्रभाव:

इजराइल के समर्थन में अमेरिका के शामिल होने से अंतरराष्ट्रीय संबंधों में बदलाव आ सकता है जैसे रूस और चीन ईरान का समर्थन कर सकते हैं।

भारत के लिए ईरान का महत्व:

- एक पारंपरिक भागीदार: एक पारंपरिक भागीदार होने के नाते, ईरान का हाल के दिनों में महत्व बढ़ गया है, जो भविष्य में भी वैध बना रहेगा।
- > इसलिए इस रिश्ते को पोषित और कायम रखने की जरूरत है।
- तेल आपूर्तिकर्ता: ईरान कच्चे तेल के प्रमुख आपूर्तिकर्ताओं में से एक रहा है - जिसे अमेरिकी प्रतिबंधों के कारण झटका लगा है।
- आतंकवाद पर साझा साझा चिंता: इसके अलावा, दोनों देशों ने पाकिस्तान और अफगानिस्तान से उत्पन्न होने वाले आतंकवाद पर साझा चिंताएं व्यक्त की हैं।
- चाबहार बंदरगाह: ईरान ने भारत के लिए रणनीतिक महत्व प्राप्त कर लिया है, जिसमें भारत ईरान, अफगानिस्तान और भारत के बीच त्रिपक्षीय समझौते के हिस्से के रूप में ईरान के चाबहार बंदरगाह का संचालन कर रहा है।
- यह अफगानिस्तान और मध्य एशिया के लिए प्रवेश द्वार के रूप में कार्य करता है - क्योंकि पाकिस्तान भारतीय वस्तुओं को भूमि पारगमन से इनकार करता है।

<u>भारत के लिए इजराइल का महत्व:</u>

- सामरिक महत्वः भारत का इज़राइल के साथ बहुत गहरा रणनीतिक संबंध है, विशेषकर रक्षा और सुरक्षा साझेदारी के संदर्भ में।
- दोनों पक्षों को उग्रवाद और आतंकवाद के बारे में गहरी चिंता है, क्योंकि दोनों को 26/11 के मुंबई आतंकवादी हमलों के दौरान नुकसान उठाना पड़ा था।
- इज़राइल ने संकट के समय में भारत का समर्थन किया, जिसमें 1999 में कारगिल युद्ध भी शामिल था।
- रक्षा महत्व: भारत वर्तमान समय में इज़राइल के साथ सबसे अच्छे संबंधों में से एक साझा करता है, रक्षा बलों को उच्च-प्रौद्योगिकी उपकरणों के प्रावधान पर विशेष ध्यान देता है।
- अमेरिका, फ्रांस और रूस के साथ इजराइल भी एक प्रमुख रक्षा आपूर्तिकर्ता के रूप में उभरा है।
- इज़राइल ने रक्षा उपकरणों के प्रावधान के लिए एक महत्वपूर्ण सहयोगी का गठन किया, खासकर जब तक कि भारत रक्षा क्षेत्र में स्वदेशी तरीकों से आत्मनिर्भरता हासिल नहीं कर लेता।
- इसिलए यह आवश्यक है कि इज़राइल ईरान के साथ गहन युद्ध में शामिल न हो क्योंकि वह पहले से ही हमास और हिजबुल्लाह से लड़ रहा है।

ईरान-इजरायल संघर्ष के बीच भारत के लिए क्या चुनौतियाँ हैं?

- अप्रभावित रहें: भारत के ईरान और इज़राइल दोनों के साथ दशकों से रणनीतिक संबंध हैं और दोनों पक्षों के बीच संतुलन है।
- एक परीक्षण का समय: उभरता हुआ ईरान इज़राइल संघर्ष कई क्षेत्रों में भारतीय लचीलेपन का परीक्षण करेगा, चाहे वह राजनीतिक, राजनियक, आर्थिक या सुरक्षा हो।
- परिणामों के संबंध में: भारत के लिए ठोस परिणाम, मुख्य रूप से तीन कारणों से: इसके लोग, इसके आर्थिक हित और रणनीतिक जरूरतें।
- लोगों पर प्रभाव: इज़राइल में लगभग 18,000 भारतीय और ईरान में लगभग 5,000-10,000 भारतीय हैं, लगभग 90 लाख लोग खाड़ी और पश्चिम एशिया क्षेत्र में रह रहे हैं और काम कर रहे हैं। कोई भी संघर्ष जो फैलता है वह इस क्षेत्र में रहने वाले भारतीय सम्दाय के लिए खतरा पैदा कर देगा।
- उदाहरण: भारत ने अपने नागरिकों से इज़राइल और ईरान की यात्रा न करने को कहा।
- सामरिक आवश्यकताओं पर प्रभाव: भारत ने प्रमुख अरब देशों, ईरान और इज़राइल के साथ रणनीतिक संबंधों में निवेश किया है। भारत भारत-मध्य-पूर्व-यूरोप आर्थिक गलियारे के लिए काम कर रहा है, जिससे भारत के लिए रणनीतिक और आर्थिक लाभ भी हैं।
- आर्थिक हितों पर प्रभाव: यद्यपि रूस से आयात में वृद्धि हुई है, अरब राज्य भारत की दो-तिहाई तेल जरूरतों को पूरा करते

- हैं। तेल की ऊंची कीमतें मुद्रास्फीति को बढ़ाएंगी। माल निर्यात, जो पहले से ही धीमा है, और गिरेगा।
- ईरान-इजरायल संघर्ष बढ़ने के कारण सेंसेक्स और निफ्टी में गिरावट आई, जिससे निवेशक जोखिम लेने से बच रहे हैं।

आगे बढने का रास्ता (way forward)

- <u>संवाद-आधारित कूटनीतिक समाधान</u>: भारत ने हमेशा यह
 हिष्टिकोण अपनाया है। भारत को इजराइल के साथ और अधिक
 जुड़ने की जरूरत है क्योंकि सीरिया के दिमश्क में एक ईरानी
 पिरसर पर इजराइली हमले के पिरणामस्वरूप ईरानी कार्रवाई
 श्रू की गई है।
- सिक्रिय भागीदारी: अब यह इज़राइल की ज़िम्मेदारी है कि वह ईरान द्वारा शुरू किए गए शुरुआती ड्रोन हमलों को झेले और तब तक संयम बरते जब तक कि ईरान इसे और आगे न बढ़ा दे। यह सुनिश्चित करने के लिए कि इस संघर्ष पर काबू पाया जाए, भारत को संयुक्त राज्य अमेरिका, ईरान, रूस और इज़राइल के साथ सिक्रय रूप से जुड़ना चाहिए।
- भारत को हर संभव प्रयास करना होगा ताकि ईरान इजरायल के साथ निरंतर संघर्ष में शामिल न हो क्योंकि इसका मतलब संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ संघर्ष होगा जो पहले से ही दुनिया के इस क्षेत्र में उभरना शुरू हो गया है।
- » <u>भविष्य की चुनौतियों पर विचार</u>: संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ बातचीत आवश्यक है क्योंकि यह रूस-यूक्रेन युद्ध,

- इज़राइल-हमास युद्ध, लाल सागर में हौथी हस्तक्षेप और संभावित ईरान इज़राइल संघर्ष में शामिल है।
- इसिलए, अगर चीन ताइवान के एकीकरण या ऐसे अन्य दावों के लिए दक्षिण चीन सागर में संघर्ष बढ़ाता है तो संयुक्त राज्य अमेरिका के लिए अपनी जिम्मेदारियों को पूरा करना मुश्किल हो जाएगा।
- विकास पर ध्यान: भारत को भारत में रक्षा विनिर्माण सुविधाएं स्थापित करने के लिए इज़राइल के साथ चर्चा करनी होगी जो भारत, इज़राइल और अन्य मित्र देशों की जरूरतों को पूरा करेगी। यह इज़राइल को अपने रक्षा उद्योग को विकसित करने के लिए अधिक स्रक्षित स्थान प्रदान करेगा।
- भारत को ईरान में चाबहार बंदरगाह को तेजी से पूरा करना चाहिए, जिसमें पहले ही देरी हो चुकी है। एक बार जब यह पूरा हो जाएगा, चालू हो जाएगा और उपयोग में लाया जाएगा, तो यह ईरान को अपने क्षेत्रीय और विश्व मामलों पर ईरान की राय को आकार देने के लिए अतिरिक्त लाभ देगा।
- पूर्ण प्रक्रिया निर्धारण: भारत को अपने स्वदेशीकरण अभियान को बढ़ावा देने और नई विश्व व्यवस्था में अपने उभरते दायित्वों के अलावा चीन और पाकिस्तान से खतरे का मुकाबला करने के लिए समग्र रूप से 'प्रक्रिया निर्धारण' के साथ आना होगा।

